
  

 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 

PROVINCIA DI COSENZA 
  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO   
  

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

  

Registro Int. N.  

2  

  
   

Registro Gen. N.  
2  

del 21/01/2020  

  
   
   

OGGETTO: Selezione per il reclutamento di n.18 soggetti disoccupati, ex percettori di mobilità in 

deroga, per la realizzazione dei Tirocini di Inclusione Sociale. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc. 

n. 116 del 18/10/2019. - APPROVAZIONE ELENCO SOGGETTI DESTINATARI SELEZIONATI.  
  

  

  

  

  

  

IL RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 

 

IL DIRIGENTE 
Dott. Placido BONIFACIO  

  

            firma autografa omessa
ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs.n. 39/1993



  
                                                                               

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

 il Decreto Sindacale n. prot. 3469 del 18/07/2019, di individuazione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 12/04/2019, con la quale veniva approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021; 

 la Deliberazione della G.C. n. 3 del 13/01/2020, con la quale veniva approvato il Piano di 

Gestione (P.E.G.) Provvisorio 2020; 

 che i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 

267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

 

Visto il D.D.G. n. 12824 del 18/10/2019 pubblicato sul Burc. n.116 del 18/10/2019 con il quale è stato 

approvato l’Avviso Pubblico per la “Manifestazione di interesse rivolta ad Enti Pubblici per la 

presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti 

a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga”; 

 

Vista la Delibera di Giunta n.109 del 21/10/2019, con cui il Comune di Terranova da Sibari ha 

partecipato alla Manifestazione di interesse regionale per avviare n. 20 soggetti, precedentemente 

inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga; 

  
Visto il Decreto Regionale n.16748 del 23/12/2019 con il quale sono stati approvati gli elenchi 

definitivi degli enti ammissibili alla manifestazione d'interesse rivolta ad enti pubblici e ai soggetti 

privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di tirocini di inclusione 

sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga, Decreto n. 12824 del 18/10/2019 Burc 

n. 116 del 18/10/2019; 
 

Richiamata la propria determinazione n. 560 del 28/12/2019 con la quale è stato approvato lo schema 

di avviso pubblico e la domanda di partecipazione per la selezione di n.20 soggetti, disoccupati ex 

percettori di mobilità in deroga, da avviare in percorsi di politiche attive per la realizzazione dei 

Tirocini di Inclusione Sociale della durata di n.12 mesi, salvo proroghe; 
 

Dato atto che l’avviso suddetto è stato pubblicato all’albo pretorio online e sul sito web del 

Comune di Altomonte in data 28/12/2019 e che il termine per la presentazione delle domande di 

ammissione alla selezione è stato fissato per le ore 12.00 del giorno 17/01/2020; 
 

Atteso che nei termini prescritti, sono pervenute le seguenti n. 18 (diciotto) domande, disposte in 

ordine  cronologico di arrivo al protocollo generale dell’Ente; 
 

n. 

d’ord 
Cognome Nome Codice Fiscale Data Nascita 

Comune di 

residenza 
Prov. 

Domanda 

pervenuta 

 

il 

 

prot.n. 

 

1 QUINTIERI LUIGI QNTLGU54T04L124L 04/12/1954 Terranova da Sibari CS 

 

07/01/2020 

 

48 

 

2 ESPOSITO ANTONIO SPSNTN80T20C349T 20/12/1980 Terranova da Sibari CS 

 

07/01/2020 

 

49 

 

3 DIANA 
GIUSEPPE 

FRANCO DNIGPP68C02H962F 02/03/1968 Terranova da Sibari CS 

 

07/01/2020 

 

53 



 

4 PROVENZANO 
DEMETRIO 

SALVATORE PRVDTR76B21D005C 21/02/1976 Terranova da Sibari CS 

 

07/01/2020 

 

54 

 

5 ARMENTANO MAURIZIO RMNMRZ63L19L124V 19/07/1963 Terranova da Sibari CS 

 

07/01/2020 

 

55 

 

6 CARELLI ANDREA CRLNDR80S09D086M 09/11/1980 Terranova da Sibari CS 

 

09/01/2020 

 

88 

 

7 BISCARDI PASQUALE BSCPQL56R24L124L 24/10/1956 Terranova da Sibari CS 

 

09/01/2020 

 

96 

 

8 ESPOSITO SALVATORE SPSSVT59A21L124D 21/01/1959 Terranova da Sibari CS 

 

14/01/2020 

 

150 

 

9 LEONETTI GIUSEPPE  LNTGPP76M29L124L 29/08/1976 Terranova da Sibari CS 

 

14/01/2020 

 

173 

 

10 BRUSCO DOMENICO BRSDNC63A12L124X 12/01/1963 Terranova da Sibari CS 

 

14/01/2020 

 

176 

 

11 VILLANO MARIANTONIETTA VLLMNT78M56C349R 16/08/1978 Terranova da Sibari CS 

 

14/01/2020 

 

179 

 

12 BLOISE ROSINA BLSRSN63E65C002P 25/05/1963 Terranova da Sibari CS 

 

15/01/2020 

 

186 

 

13 TRAMAGLINO NINA TRMNNI72L59D086K 19/07/1972 Terranova da Sibari CS 

 

15/01/2020 

 

187 

 

14 CIANELLI ALBERTO CNLLRT80A28D086Y 28/01/1980 San Lorenzo del V. CS 

 

16/01/2020 

 

213 

 

15 GIORDANO DOMENICO GRDDNC67E16L055L 16/05/1967 San Lorenzo del V. CS 

 

16/01/2020 

 

227 

 

16 DIANA ANGELO DNINGL60B01H962C 01/02/1960 San Lorenzo del V. CS 

 

16/01/2020 

 

228 

 

17 CORSO FRANCESCO CRSFNC66P29L124A 29/09/1966 Terranova da Sibari CS 

 

16/01/2020 

 

230 

 

18 ESPOSITO FERNANDO SPSFNN60S16L124M 16/11/1960 Terranova da Sibari CS 

 

17/01/2020 

 

243 

 

Osservato che il numero delle domande pervenute è inferiore alle 20 unità assegnate a questo Ente in 

virtù del Decreto Regionale n. 16748 del 23.12.2019, pubblicato sul Bur Calabria n. 142 del 

23.12.2019; 
 

Dato atto, per le motivazioni sopra dette, che non ricorrono le condizioni per attivare la procedura di 

selezione per la conseguente formulazione della graduatoria di accesso ai tirocini nel rispetto dei 

criteri di preferenza individuati dall’articolo 12 della Manifestazione di interesse suddetta; 
 

Accertato che le domande pervenute sono tutte sottoscritte con firma autografa e corredate dalla 

documentazione richiesta e, cioè:  
 

 curriculum vitae;  

 copia di documento di riconoscimento in corso di validità;  

 documento rilasciato dal CPI attestante l’anzianità di disoccupazione (Scheda anagrafica 

Professionale o Scheda Situazione Lavorativa).  
 

Considerato che ricorrono le condizioni per comprendere nell’elenco dei soggetti destinatari 

selezionati tutti i nominativi che hanno fatto domanda per essere avviati in percorsi di politiche attive 

per la realizzazione dei Tirocini di Inclusione Sociale della durata di n.12 mesi; 
 

Ritenuto di approvare il suddetto elenco; 

 

Precisato che:  
 l’utilizzazione di detti lavoratori non determina in nessun modo la costituzione di un rapporto di 

lavoro, essendo finalizzata esclusivamente a supportare l’esperienza di tirocinio e non 

comporta, in ogni caso, la perdita dello stato di disoccupazione posseduto dal tirocinante; 

 la spesa per la copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e malattie professionali e 

per la responsabilità civile verso terzi, a carico dell’Ente ospitante, sarà impegnata con 



successiva propria determinazione; 
 

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, al momento, per sua natura, al parere di 

regolarità contabile, di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

 
Visti lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante:” T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e 

successive modificazioni; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, comma1, del D.lgs n. 267/2000 e 

ss.mm.ii., e non risultando motivi ostativi; 

DETERMINA 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/90; 
 

2) di approvare l’elenco dei soggetti destinatari per la realizzazione dei Tirocini di Inclusione 

Sociale della durata di n.12 mesi, comprendente i seguenti n. 18 soggetti disoccupati, ex percettori 

di mobilità in deroga: 
 

n. 

d’ord 
Cognome Nome Codice Fiscale Data Nascita 

Comune di 

residenza 
Prov. 

Domanda 

pervenuta 

 

il 

 

prot.n. 

 

1 QUINTIERI LUIGI QNTLGU54T04L124L 04/12/1954 Terranova da Sibari CS 

 

07/01/2020 

 

48 

 

2 ESPOSITO ANTONIO SPSNTN80T20C349T 20/12/1980 Terranova da Sibari CS 

 

07/01/2020 

 

49 

 

3 DIANA 
GIUSEPPE 

FRANCO DNIGPP68C02H962F 02/03/1968 Terranova da Sibari CS 

 

07/01/2020 

 

53 

 

4 PROVENZANO 
DEMETRIO 

SALVATORE PRVDTR76B21D005C 21/02/1976 Terranova da Sibari CS 

 

07/01/2020 

 

54 

 

5 ARMENTANO MAURIZIO RMNMRZ63L19L124V 19/07/1963 Terranova da Sibari CS 

 

07/01/2020 

 

55 

 

6 CARELLI ANDREA CRLNDR80S09D086M 09/11/1980 Terranova da Sibari CS 

 

09/01/2020 

 

88 

 

7 BISCARDI PASQUALE BSCPQL56R24L124L 24/10/1956 Terranova da Sibari CS 

 

09/01/2020 

 

96 

 

8 ESPOSITO SALVATORE SPSSVT59A21L124D 21/01/1959 Terranova da Sibari CS 

 

14/01/2020 

 

150 

 

9 LEONETTI GIUSEPPE  LNTGPP76M29L124L 29/08/1976 Terranova da Sibari CS 

 

14/01/2020 

 

173 

 

10 BRUSCO DOMENICO BRSDNC63A12L124X 12/01/1963 Terranova da Sibari CS 

 

14/01/2020 

 

176 

 

11 VILLANO MARIANTONIETTA VLLMNT78M56C349R 16/08/1978 Terranova da Sibari CS 

 

14/01/2020 

 

179 

 

12 BLOISE ROSINA BLSRSN63E65C002P 25/05/1963 Terranova da Sibari CS 

 

15/01/2020 

 

186 

 

13 TRAMAGLINO NINA TRMNNI72L59D086K 19/07/1972 Terranova da Sibari CS 

 

15/01/2020 

 

187 

 

14 CIANELLI ALBERTO CNLLRT80A28D086Y 28/01/1980 Spezzano Albanese CS 

 

16/01/2020 

 

213 

 

15 GIORDANO DOMENICO GRDDNC67E16L055L 16/05/1967 San Lorenzo del V. CS 

 

16/01/2020 

 

227 

 

16 DIANA ANGELO DNINGL60B01H962C 01/02/1960 San Lorenzo del V. CS 

 

16/01/2020 

 

228 



 

17 CORSO FRANCESCO CRSFNC66P29L124A 29/09/1966 Terranova da Sibari CS 

 

16/01/2020 

 

230 

 

18 ESPOSITO FERNANDO SPSFNN60S16L124M 16/11/1960 Terranova da Sibari CS 

 

17/01/2020 

 

243 

 
 

3) di stabilire che i soggetti sopra indicati dovranno far pervenire all’Ufficio Protocollo, formale 

comunicazione di accettazione del tirocinio da tenersi presso questo Ente; 

4) di trasmettere l’elenco dei soggetti selezionati che hanno effettuato l’accettazione del tirocinio 

presso questo Comune e la richiesta di finanziamento, attraverso i format predisposti dagli uffici 

regionali (Allegato D e Allegato E1), alla Regione Calabria e al Centro per l’Impiego di 

Castrovillari, rispettivamente agli indirizzi PEC:  bandi.selfps@pec.regione.calabria.it, e 
cpicorigliano@pec.regione.calabria.it 

5) di obbligarsi, con successiva determinazione, prima dell’avvio dei tirocini, alle spese da sostenere 

per la copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e malattie professionali (INAIL) e per la 

responsabilità civile verso terzi; 

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento su: 

 l’Albo Pretorio Online; 

 sul sito istituzionale dell’Ente; 

 sul sito Web di questo Ente – sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – 

PROVVEDIMENTI – sottosezione “PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a 

quanto previsto dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

______________________________________________________________________________ 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla determinazione in oggetto esprime parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa dell’atto. 

 

Lì, 21/01/2020 

                 Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                               (Dott. Placido Bonifacio 
  

  

  

ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

  

La suestesa determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale per  

quindici giorni consecutivi dal 21/01/2020  

  

  

  

Terranova da Sibari, lì 21/01/2020   

Il Messo Comunale 

 

         firma autografa omessa
ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs.n. 39/1993

mailto:bandi.selfps@pec.regione.calabria.it
mailto:cpicorigliano@pec.regione.calabria.it

